

Türkiye Komünist Partisi Merkez Komitesi Genel Sekreteri Haydar KUTLU'nun Paris'te düzenlediği basın toplantısında basın mensuplarına sunulan bildiri metni aşağıdadır.

BASIN BİLDİRİSİ

Değerli basın mensupları,

Fransız Komünist Partisi Merkez Komitesi'nin daveti üzerine Fransa'da bulunmaktan ve bu fırsattan yararlanarak sizlere seslenmekten derin bir memnuniyet duyuyorum.

Kardeş Fransız Komünist Partisi'nin MK Genel Sekreteri değerli Georges MARCHAIS yoldaşla ve öteki Fransız yoldaşlarla yaptığımız görüşmeler tam bir dostluk havası içinde gerçekleşti ve çok yararlı oldu. Bu ziyaretle iki parti arasındaki geleneksel bağlar daha da sıkılaştı. Fransız yoldaşlarla uluslararası sorunlar üzerine yaptığımız görüş değiş tokuşu, her iki partinin günümüzün en önemli sorunlarında görüş birliği içinde olduğunu gösterdi.

Günümüzün en önemli sorunu silahlanma yarışının durdurulması ve dünyamızın nükleer silahlardan kurtarılmasıdır. Biz o nedenle SBKP MK Genel Sekreteri Mikhail Gorbaçov yoldaşın Avrupa'daki orta menzilli nükleer silahların kaldırılması önerisini yürekten destekliyoruz. Bu tarihsel fırsatın kaçırılmaması ve nükleer silahsız dünyaya ulaştırılan yolun açılması için barış isteyen herkes her çabayı göstermelidir.

Değerli basın mensupları,

Bildiğiniz gibi Türkiye ile Yunanistan arasındaki ilişkiler son günlerde yeniden gerginleşmiş ve iki ülkeyi nerdeyse bir savaşın eşiğine getiren gelişmeler olmuştur. TKP, iki ülke arasındaki Ege sorununu kuvvete baş vurarak çözme yolundaki her girişimin karşısındadır. İki ülke arasındaki bir silahlı çatışmadan iki taraf ta büyük zarar görecektir, bölgede durum çok daha karmaşıklaşacaktır. Böyle bir savaş, Ege denizini kontrolü altına almak isteyen ABD'den başka kimseye bir yarar sağlamıyacaktır.

Günümüzde iki ülkenin de öne süreceği hiç bir gerekçe, ne kadar haklı da olsa, sorunun çözümünde şiddete başvurmayı, savaş çıkartmayı haklı gösteremez. Ege sorunu ancak iki ülke arasında barışçıl görüşmeler yoluyla çözülebilir. Bir kere silah sıkmaktansa, bin kere görüşmek zorunludur. TKP, gerek uluslararası deniz hukukunun gerekse Ege Denizinin özgül konumunu dikkate alan ve her iki ülkenin çıkarlarına uygun adil bir çözümün barışçıl görüşmeler yoluyla sağlanabileceği görüşündedir. Bunun için, tarafların birb irlerinin ulusal egemenliklerine, meşru haklarına ve güvenlik çıkarlarına saygılı olması zorunludur. Diyalogtan yanayız sözleri yerine diyalog için her iki taraf ta somut adım atmalıdır.

Değerli basın mensupları,

Ankara hükümeti dış politik sorunları gerginleştirerek, iç politikada şoven ve militarist bir hava yaratıp muhalefeti etkisizleştirme, insan haklarının kabaca çiğnenmesini ört_bas etme taktiği izlemektedir.

Türkiye'deki rejimin 1980 darbesinden bu yana sürdüregeldiği demokrasi ve insan haklarıyla bağdaşmayan politikasında değişen bir şey yoktur. DİSK ve Barış Derneği yöneticileri hakkında açılmış davalar sürmektedir. Tutukevlerinde hala partimizin ve öteki sol örgütlerin üyesi olduğu iddiasıyla hüküm giymiş insanlar bulunuyor. Hükümet türk ceza yasasını daha da anti-demokratik hale getirmeyi amaçlayan bir değişiklik tasarısı hazırlamaktadır. Hala yayınevleri basılıyor, kitaplar toplatılıyor. Geçtiğimiz haftalarda 1980'den bu yana toplatılmış olan 39 ton ağırlığındaki kitabın Devlet tarafından imha edildiği açıklandı. Cezaevlerinde insanlık dışı uygulamalar, işkenceler sürüyor. Şimdiye kadar işkenceden 149 kişinin öldürüldüğü ve 253 yurttaşın gözaltına alındıktan sonra kaybolduğu saptanmıştır. 105 idam dosyası Meclis'te onaylanmayı beklemektedir. Aralarında tanınmış yazar ve bilim adamlarının da bulunduğu 250 bin yurttaş politik nedenlerle yurt dışına çıkma hakkından masun edilmiştir. Öte yandan Türkiye Kürdistanı'nda kürt köyleri basılmakta, bölgede sürekli askeri operasyonlar düzenlenmekte, kimi yörelerde halk zorla göçe zorlanmaktadır. Kürt halkının varlığı kabuledilmemekte, insanlar yalnız kürt oldukları için baskılara uğratılmaktadır.

Bugün yalnızca Fransa'da öne sürdükleri gerekçeler haklı görülerek, onaylanmış olan içinde partimize üye oldukları gerekçesi ile kovuşturulan yüzlerce Türkiye'li politik göçmen bulunuyor. 2000 bin yılının eşiğinde Batı Avrupa ülkelerinde binlerce Türkiye'li

politik göçmenin varlığı,Türkiye'de insan haklarının ihlal edildiğinin yığınsal ve canlı bir kanıtıdır.

Değerli basın mensupları,

Türkiye hükümeti bu yıl içinde üye olmak için Avrupa Topluluğu'na başvuracağını açıklamıştır.Hükümet bu amaçla Türkiye'de demokrasi ve insan hakları açısından olumlu gelişmeler olduğu konusunda Batı Avrupa kamuoyunu inandırmak için yoğun bir çaba içine girmiştir. Batı Avrupa kamuoyunun kandırılmasına izin vermemek için,siz değerli basın mensuplarına Türkiye'deki insan hakları konusundaki gerçekleri ortaya koymada önemli bir rol düştüğü inancındayız.

Dikkatinizi bir noktaya daha çekmek istiyorum.Türkiye hükümeti Batı Avrupa kamuoyunun desteğini kazanabilmek için el altından şu argümanları yayıyor:Türkiye'de parlamanter demokratik rejimin gelişmesi ve yeni askeri darbelerin önlenbilmesi için Türkiye'nin Avrupa Topluluğuna üyeliği gereklidir,yoksa Türkiye yeniden generallerin yada islami fanatizmin egemenliğine düşebilir.

Oysa 12 Eylül darbesinin bir numaralı sorumlusu olan Kenan EVREN şu anda Türkiye Cumhurbaşkanıdır.Generallerin Devlet üzerindeki egemenliği 1982 Anayasası'yla süregen hale getirilmiştir.İslami fanatizm tehlikesi için de durum aynıdır. Bizzat Başbakan ÖZAL ve ailesi Orta Doğu'daki en fanatik islam örgütleriyle organik bağ içindedir.Geçtiğimiz günlerde altında Evren'in ve Özal'ın imzası bulunan bir kararname ile merkezi Mekke'de bulunan ve CIA ile de dolaylı ilişkileri olan Rabıtat-ül Aleml İslamiadlı örgüte Türkiye'nin ulusal egemenliğini çiğneyerek kimi yetkiler tanımış olduğu açığa çıktı.

Açıktır ki,Türkiye'nin Avrupa Topluluğuna üyeliği onaylanırsa,bugünkü rejimin Avrupa kamuoyunca demokratik bir rejim sayıldığı kanıt olarak öne sürülecek ve bu,Türkiye'nin gerçekten demokratikleşmesi için mücadele eden güçlere karşı kullanılacaktır.

Biz Fransız basınının ve demokratik kamuoyunun Türkiye'de insan haklarının ayaklar altına alınışı karşısında gösterdiği duyarlılığa büyük değer veriyoruz ve Türkiye hükümetine destek olmayacağına inanıyoruz.Biz,Fransız demokratik kamuoyunun,Türkiye'li politik göçmenlerin özgürce,hiç bir baskıya maruz kalmadan ülkelerine dönmesi ve yurttaşlık haklarına kavuşmaları için,Türkiye'nin

demokrasiye dönmesi için,Avrupa'nın tek illegal partisi,66 yıldır yasak altında tutulan Türkiye Komünist Partisi'nin yasal çalışma hakkına kavuşması için dayanışmayı daha da artırmasını bekliyoruz.

Büyük Fransız Devrimi'nin 200.cü yıldönümü yaklaşırken,bu devrimin ülkülerinden farklı olmayan ülküler için mücadele eden Türkiye demokrasi güçleri fransız halkının dayanışmasını yanlarında görmekle daha da güçlenecektir.

İki halk arasındaki dostluğun güçlenmesine katkıda FKP ile TKP arasındaki kardeşçe ilişkilerin bir ürünü olan bu ziyaret sırasında sizlere seslenme olanağı bulduğum için memnuniyetimi bir kere daha ifade eder,ilginiz için teşekkür ederim.

TÜRKİYE SOSYAL TARİH ARAŞTIRMALARI VAKFI
TÜSTAV

D E C L A R A T I O N A L A P R E S S E

faite par Haydar KUTLU,
Secrétaire Général du Comité
Central du Parti Communiste
de Turquie, lors de sa Confé-
rence de Presse tenue à Paris.

Mesdames, Messieurs,

J'éprouve une très grande joie d'être en France sur l'invitation du Comité Central du Parti Communiste Français et de m'adresser à vous par la même occasion.

Mes rencontres avec le camarade Georges MARCHAIS, Secrétaire Général du Comité Central du Parti Communiste Français et avec d'autres camarades se sont déroulées dans une atmosphère tout à fait amicale. Les relations traditionnelles entre deux partis se sont renforcées encore plus avec cette visite. L'échange de vues que nous avons eu avec les camarades français concernant les questions internationales a démontré que nos deux partis ont des points de vue communs sur les plus grands problèmes de notre temps.

Le plus grand problème de nos jours est celui de l'arrêt de la course aux armements et de la liquidation des armes nucléaires. C'est la raison pour laquelle nous soutenons les propositions faites par le camarade Mikhaïl Gorbatchev, Secrétaire Général du Comité Central du PCUS, sur le démantèlement des missiles à moyenne portée en Europe. Pour ne pas manquer cette occasion historique et ouvrir la voie vers un monde sans armes nucléaires tous ceux qui aspirent à la paix doivent déployer tous les efforts.

Mesdames, Messieurs,

Comme vous le savez, les relations entre la Grèce et la Turquie se sont de nouveau tendues ces derniers jours et les deux pays ont, en quelque sorte, frôlé la guerre. Le PCT s'oppose à toute tentative faisant appel à la force pour résoudre le contentieux égéen.

Un conflit armé éventuel entre les deux pays porterait préjudice aux deux parties et la situation dans la région serait encore plus compliquée. Un tel conflit ne servira à personne sauf aux USA qui veulent tenir la Mer Egée sous leur contrôle.

De nos jours aucune raison avancée de part et d'autre, aussi fondée qu'elle soit, ne peut justifier le recours à la force ni la guerre pour la solution du problème. Le contentieux de la Mer Egée ne peut être réglé que par voie de négociations pacifiques. Il vaut mieux négocier mille fois que d'appuyer une fois sur la gâchette, c'est une nécessité impérieuse. Le PCT est de cet avis que l'on peut parvenir, par voie de négociations pacifiques, à une solution juste, dans l'intérêts des deux pays, en tenant compte de la situation spécifique de la Mer Egée, conformément au droit maritime international. Pour cela les deux parties doivent respecter réciproquement leur souveraineté nationale, leurs droits légitimes et leurs intérêts de sécurité. Et il faut que les parties fassent un pas concrêt pour le dialogue au lieu de se contenter de déclarer qu'elles sont pour le dialogue'.

Medames, Messieurs,

En aggravant les problèmes de politique extérieure, en menant une politique chauvine et militariste à l'intérieur, le gouvernement d'Ankara poursuit une tactique pour réduire au silence l'opposition et voiler la violation grossière des droits de l'homme.

Absolument rien n'est changé dans la politique, menée par le régime en Turquie depuis le coup d'Etat de 1980, incompatible avec la démocratie et les droits de l'homme. Les procès intentés contre les dirigeants de la DISK et de l'Association de la paix continuent. Il y a encore dans les prisons des personnes condamnées pour avoir été membres de notre parti et des autres organisations de gauche. Le gouvernement turc prépare un projet de modification du Code Pénal turc visant à le rendre encore plus anti-démocratique. Les maisons d'Editions sont toujours investies et les livres saisis. Selon une déclaration faite il y a quelques semaines, 39 tonnes de livres saisis depuis 1980 ont été détruits par l'Etat. Des traitements inhumains et des tortures continuent d'être pratiqués dans les prisons. On a établi jusqu'alors que 149 personnes ont été tuées sous la torture et 253 autres ont été portées disparues après avoir été placées en garde à vue. 105 dossiers de peine capitale

attendent d'être ratifiés à l'Assemblée Nationale. 250 mille compatriotes parmi lesquels des écrivains et des hommes de science bien connus ont été privés, pour des raisons politiques, du droit de sortir du pays. Par ailleurs, au Kurdistan de Turquie, des villages kurdes sont investis, des opérations militaires ne cessent d'être effectuées et dans certaines régions on force la population à l'immigration. On nie l'existence du peuple kurde. Être kurde est une raison suffisante pour être l'objet d'une persécution farouche.

A l'heure actuelle, ne serait-ce qu'en France se trouvent des centaines de réfugiés politiques, poursuivis pour avoir appartenu à des organisations parmi lesquelles se trouve notre parti. A la veille de l'an 2000, la présence des milliers de réfugiés politiques de Turquie dans les pays d'Europe occidentale, est une preuve vivante et accablante de la violation des droits de l'homme en Turquie.

Madames, Messieurs,

Le gouvernement turc a fait savoir qu'il présenterait cette année sa demande pour être membre à part entière de la Communauté Européenne. A cet effet, il déploie un effort d'une densité rare pour convaincre l'opinion publique européenne qu'il y a, en Turquie, des développements positifs quant à la démocratie et aux respects des droits de l'homme. Nous avons la conviction que, vous, les représentants de la presse, vous avez un grand rôle à jouer pour que la réalité, en ce qui concerne les droits de l'homme en Turquie, soit connue, et pour que l'opinion publique européenne ne se laisse pas tromper

Je voudrais attirer votre attention sur un point: pour s'assurer l'appui de l'opinion publique de l'Europe occidentale, la Turquie propage, sans en avoir l'air, l'argument suivant lequel, pour le développement d'un régime démocratique parlementaire en Turquie, pour pouvoir prévenir de nouveaux coup d'Etat, l'adhésion de la Turquie à la Communauté Européenne est indispensable, sinon le pays risque de retomber sous la coupe des généraux ou du fanatisme musulman, alors que, Kenan EVREN, le premier responsable du coup d'Etat du 12 Septembre, est le Président de la République.

La Constitution de 1982 perpétue la domination des Généraux sur l'Etat. Il en est de même pour ce qui est du danger du fanatisme islamique. Le Premier Ministre ÖZAL lui-même et sa famille sont en relation organique étroite avec les organisations fanatiques islamistes au Moyen Orient.

Selon une révélation faite récemment, il ressort qu'un décret signé par Evren et Özal reconnaît, en violation flagrante de la souveraineté nationale de la Turquie, certains droits à une organisation dite "Relations entre le monde musulman" (Rabıta) qui a son siège à la Mecque et qui est en rapport indirect avec la CIA.

Il est évident qu'avec l'adhésion de la Turquie à la Communauté, on pourra avancer comme une preuve le fait que le régime actuel est dorénavant et déjà considéré comme démocratique par l'opinion publique de l'Europe et cela sera utilisé contre les forces qui luttent pour une réelle démocratisation de la Turquie.

Nous apprécions beaucoup l'intérêt que nous témoignent la presse et l'opinion publique démocratique françaises face à la violation des droits de l'homme en Turquie et nous avons la ferme conviction qu'elles n'apporteront pas leur soutien au gouvernement turc. Nous attendons de l'opinion publique démocratique française qu'elle développe encore plus sa solidarité pour que les réfugiés politiques de Turquie retournent librement au pays, sans pression aucune, et qu'on leur rétablisse le droit de citoyenneté, pour le retour à la démocratie en Turquie, pour que le Parti Communiste de Turquie, le seul parti communiste illégal en Europe et frappé d'interdiction depuis 66 ans, puisse avoir une existence légale et travailler au grand jour.

A l'approche du 200^e anniversaire de la Grande Révolution Française, les forces de la démocratie de Turquie, qui luttent pour les idéaux qui ne sont pas différents de ceux de cette révolution, seront encore plus fortes d'avoir à leurs côtés la solidarité du peuple français.

Je tiens à exprimer une fois de plus ma grande joie de pouvoir m'adresser à vous lors de cette visite qui est le fruit des relations fraternelles entre le PCF et le PCT et qui contribue au renforcement de l'amitié entre nos deux peuples.

Je remercie de votre attention.

Paris, Le 3 Avril 1987